Mirum autem nemini videri debere, locorum adeo dissimilium distantiam intrat tam laxos certitudinis terminos confidere, vel observationes earundem barum eclipsium, Gedani, Londini, Lipsiaeque habita, & Aetatis superioris anni, mens. Jan. Apr. Aug. Sept. exhibite, fidem faciunt. Ex earum enim comparatione, sive initia initii, fines finibus, aut momenta alia similibus confensis, liquidum est, intervalla locorum memoratorum contractionae esse, ac Geographorum etiam accuratiores catalogi aut mappa volunt: adeo ut Londini & Gedani distantia observata saepius  $1\frac{1}{2}$ , aliquando duobus integris gradibus; Lipsia vero & Gedani dimidio gradu minor sit ea, quam chartæ Tabulaeque exhibent Geographorum.

### *APOTHEOSIS VEL CONSECRATIO HOMERI, sive, Lapis antiquissimus, in quo Poetarum principis Homeri consecratio sculpta est, Commentario illustratus a Gisberto Cupero.*

Amstelodami, apud Henicum & viduam Theodori Boom 1683, in 4.

**Q**uemadmodum magna semper eorum, qui & illustri ingenio & eruditione multijuga inclarerunt, tam ante quam post fata fuit veneratio, ita Hemerus potissimum, tanquam fons parensque omnis

TAB: XIV.

ad A. 1683. pag. 538.

ΑΡΧΕΛΑΟΣ ΑΓΟΛΑΝΙΟΥ  
ΕΡΓΟΙΣΣΕ ΤΡΙΗΝΕΥΣ

ΕΥΜΕΛΙΑ ΚΙΡΟΝΟΣ ΙΔΙΑΣ ΟΔΥΣΣΕΙΑ ΟΜΗΡΟΣ ΜΥΘΟΣ

ΙΣΤΟΡΙΑ

ΓΟΙΗΣΕ

ΤΡΑΙΓΑΔΙΑ

ΚΩΜΟΔΙΑ ΦΥΣΙΣ ΑΓΕΤΗ ΜΝΗΜΗ

ΤΙΣΤΙΣ ΣΟΦΙΑ

omnis sapientia, non exquisitis tantum elogiis, sed & statuis honoratus, æri incisus, ex eodemque metallo conflatus, tandemque inter Deos ipsos fuit relatus. Luculentissime hoc ostendit vir & magnæ dignitatis, in illustrissimum quippe præpotentium Foederatorum Belgarum confessum cooptatus, & doctrinæ proflus inusitatæ *Gisbertus Cuperus* hoc libro, non ita pridem evulgato. Producit enim in eo post autores, qui statuas Homero positas attestantur, numerosq[ue] eusos imaginem ejus exhibentes, & templis in honorem ejusdem structa, etiam *Marmor singularis* ac perantiqui operis, quo Deus a Gentilibus factus atque in celo fuit positus. Repertum illud in agro Ferentino, qui hodie Principum Columnensium est, & vulgo Frattochia nominatur. Qui locus cum secessus Imperatoris Claudii olim fuerit, non absurde colligunt eruditæ, Homerum, cuius lectione valde delectabatur hic Cæsar, & ex quo versus multis pro tribunali sedens allegare consueverat, solenniter absq[ue] hoc apso marmore fuisse consecratum.

Hoc uti multa præ se fert antiquitatem eruditam spirantia, ita TAB.XIV.  
*Latio* illud suo inferre ATHANASIVS KIRCHERVS, celeberrimi nominis Jesuita, non dubitavit. Videtur autem ipsi (ut explicationem ejus, quæ extat a fol. 81, usque ad 87, in compendium redigamus) in supremo monumenti ðætæwrituꝝ ordine *Jupiter* Parnasso monti insidens, sceptro una cum Aquila assistente conspicuus, qui facie conversa ad Musas, pro apotheosi Homeri veluti supplicantes exaudiat. Sex autem Musis seu Charibus cum sit circumstipatus, has totidem civitates esse censem apoteosin efflagitantes; Kirchero siquidem nihil aliud exhiberi in primo ordine videtur, quam legitima *Gratarum* apud Jovem de Homero in Deorum numerum recipiendo supplicatio. In secundo ordine quæ *prima* appareat figura, Kircheri Poësis est, lyram sinistra, plectrum dextra tenens: *secunda*, quæ globum manu indicat, metrum Homeri videtur denotare, quo mundi opificium, & omnia, quæ in eo sunt, divino afflato quodam descripta cecinerit; *tertia* rupi ambabus innixa manibus, velut ecstasi quodam abrepta divinos Homeri labores contemplatur: quod *quartam* & *quintam* attinet, in antro quæ conspicuntur, prior lyram Orphicam lœva tenet, dextra plectro instructa; posterior Iliadem monstrat, an qua amores Deorumque omnium, quorum symbola, arcus & pharetra

retra sint cum fasciis, laudes & facta decantentur. Vir, qui abaco insit, *Flamen* Kirchero est, dextra volumen tenens, sinistra pectus premens, & conversa ad Deas facie sententiam exspectans, proutumque pariter se exhibens ad sacrificia Ægyptio more Homero facienda; id quod colligit ex duabus facibus accensis & Taurico Charactere, proprio Ægyptiorum in sacris faciendis symbolo, seu cruce ansata, aris templisque Niloticis hinc inde insculpta, omnibusque Ægyptiorum numinum manibus inserta. In tertio ordine, in quo executivam Jovis de consecrando Homero sententiam representari putat Kircherus, abs eodem primum considerantur quatuor virgines sub forma *Charitum* adumbratae: APETH, MNΗΜΗ, ΠΙΣΤΙΣ, ΔΟΦΙΑ. Hæc enim quatuor potissimum esse ait, quibus mundum in admirationem Homerus rapuerit. Has quatuor aliae sequuntur, ΚΩΜΩΔΙΑ, ΤΡΑΓΩΔΙΑ, ΠΟΙΗΣΙΣ, ΙΣΤΟΡΙΑ; in quibus & ipsis Homerus excelluerit. Propter has itaque virtutes sacrificio hecatombes vel centum boum videtur honoratus, ob figuram bovis aræ impositam, thus item & thymiamata, sympulumque ac pateram, quæ duo a puerò afferuntur. Throno igitur qui insidet, Homerus tandem Kirchero est, læva sceptrum flore loti insignitum, dextra Iliadis volumen tenens, duobus Geniis throno utrinque assistentibus; qua imagine cum ipsum apotheoseos actum exhiberi Kircherus credit, hunc claudi innuit per duos superioris ordinis Genios, quibus hæc subscripta legantur verba: ΕΤΜΕΛΙΔ, ΚΙΡΟΝΟΣ, ΙΛΙΑΣ, ΟΔΤΣΣΕΙΑ, ΟΜΗΡΟΣ, ΜΥΘΟΣ, ad denotandum tum dulcia Homéri carmina, tum reliqua Iliadis & Odysseæ opera sub abdito Mythologiae ratione descripta.

Atque hæc illa Kircheriana vetustissimi marmoris explicatio est; a qua etsi non parum lucis id monumenti acceperit, accuratiorem tamen hominis alicujus eruditum, inque omni antiquitate versatissimi curam desiderare non abs refuit visum. Id igitur opera suscepit CUPERVS supra laudatus, & quemadmodum in lectione veterum auctorum, omnique erudita antiquitate ad stuporem usque est versatus, ita multa quoque ad explicandum hoc marmor congregavit, congestaque tandem cum universi literarii orbis applausu evulgavit. Huic autem ille, qui montis vertici insidet, barba & capillo decorus, inferiorem corporis partem tectus, diademate vel tænia caput cinctus,

Eius sceptrum sive hastam tenens, nec non comitem habens aquilam,  
*Homerus* ipse est, isque tanquam novus Jupiter Olympo, non Par-  
 nasso, qui biceps est, insidens, & iisdem, quibus Jupiter, insignibus, ex-  
 cepto fulmine, exornatus. Sequuntur hunc *Muse* dulci vocum con-  
 cordia ejus, ut Jovis apud Hesiodum, animum demulcentes, variis  
 que vestibus decoratae. Quæ proximum abs novo Deo locum oc-  
 cupat, *Mnemosyne* videtur, vel *Eupheme*, vel potius *Calliope*: quæ de-  
 scendentis vel saltantis habitu super antrum pendet, *Erato*, docta  
 quippe saltare, & cithara, quam petit, canere: binas tibias (nisi faces  
 sunt) ad *Homerum* protendens *Euterpe*: Citharam pulsans *Clio*, vel  
*Polyhymnia*, vel *Melpomene*: digitum in globum intendens *Urania*,  
 quæ cœli atque astrorum motus scrutatur: quanquam nihil certi  
 statuit Cuperus de his & reliquis, nullo insigni a se invicem distin-  
 ctis. Novem Musas excipiunt *duæ Virgines* in aditu antri constitutæ.  
 Harum altera, quæ dextrum latus claudit, severior, *Ilias*, altera, quæ  
 sinistrum latiore vultu, *Odyssæa* videtur Cupero. Nam illa vetustior,  
 hæc junior, & *Ilias* Tragœdiæ, *Odyssæa* Comœdiæ est similis. Argu-  
 mento præterea ipsi sunt res in medio antri ore atque ad pedes vir-  
 ginum positæ, arcus nimirum & pharetra, quibus bella in Iliade de-  
 cantata, & pileus, quo peregrinatio Ulyssis in *Odyssæa* descripta, de-  
 signetur. Ubi quidem non disimulat, NIC. HEINSIVM uti lyram  
 antro superimpositam, ita arcum quoque & pharetram pro Apolli-  
 nis insignibus accepisse. Vir basi prope antrum insistens tunica & pal-  
 lio amictus, qui Kirchero flamen erat ad sacrificandum paratus, Cu-  
 pero jam *Linus*, jam *Lycurgus*, jam *Homerus* ipse, jam aliis quis vete-  
 rum videtur: Heinsio autem *Pisistratus* est, qui dispersa Homeri scri-  
 pta in unum corpus collegit; Spanhemio *Pittacius* vel *Bias*, ut pa-  
 tebit postea. Rem isthanc dubiam facit character Tauricus, qui ca-  
 piti hominis imminent, Ægyptiorum inventum. Sed clariora sunt  
 omnia in segmento marmoris ultimo. Qui enim Olympo modo  
 insidebat *Homerus*, in templo nunc sedet diadematæ vel vitta casta ca-  
 put cinctus, manum sinistram ad summam hastam fere extendens,  
 dextra ingenu reposita codicem, tunicam induitus, pedes nu-  
 dus; cingiturque filiabus, *Iliade* & *Odyssæa* (libri enim poetarum  
*filiæ*, illique horum parentes appellari consuevere) atque *Ilias* quidem  
 armata est ense propter bella & cædes; *Odyssæa* vero *aplustræ* propter

errores Ulyssis tenet. Mures, qui prope Ταντόδιον chartulas redunt, vel Batrachomyomachiam notant abs Homero scriptam; vel invidos, chartas & famam Homeri, ut mures corium, vellicantes. ΕΤΜΕΛΙΑ coronam ipsi imponit: ΚΙΡΟΝΟΣ admiratur virum & silentium suadet; ΜΥΘΟΣ pateram tenet & sympuvium: aræ adstat Βος miræ, sed tum temporis cognitæ formæ: ΙΣΤΟΡΙΑ ex acera thus de promtum aræ duobus primis digitis injicit: ΠΟΙΗΣΙΣ faces, quæ ignem sacrum accendant, extollit: ΤΡΑΓΩΔΙΑ & ΚΩΜΩΔΙΑ præ gaudio & admiratione, quod auctorem patremque suum jam Deum vident, manus tollunt ad sidera; ΦΥΣΙΣ puerili imagine blanditur Virtuti: APETH digito os premit, silentium suadet, increpatque quasi Naturam suas vestes vellicantem; ΜΝΗΜΗ meditabunda plane, memoriasque veterum repetens adstat: ΠΙΣΤΙΣ miratur tanta Homero propter innatam quasi dicendi ac persuadendi vim nunc præbita esse præmia: & denique ΣΟΦΙΑ eandem ob rem velut attonita hoc agmen claudit, oculosque in virum intendit, qui omnium judicio sapientissimus fuit habitus.

His breviter expositis in latisimum campum quem vasta aperit eruditio, evagatur Cuperus, virtutesque Homeri omnes his nominibus denotatas sigillatim, ex antiquissimis Hellados ac Latii scriptoribus explicat, insertisque hinc inde numismatis, statuis atque inscriptionibus egregie illustrat. Deinde cum & variae vestium figuræ qua viriles, qua muliebres in hoc marmore exhibeantur, etiam harum peculiarem explicationem subjungit, nec huic tantum marmor, sed & universæ antiquitati plurimum ad fert lucis. Subhanc additam amplitudine munerum & doctrinæ copia viri illustris EZEBIELIS SPANHEMII litteras, quibus indicavit, Virum illum basi insistentem Biantem sibi videri, primarium illud Prienensium decus, idque ob habitum Philosophis Græcis usitatum, & quia operis artifex Archelaus, cuius nomen monti insculptum, fuerit patria Priensis. Addit etiam doctissimi Abbatis RAPHAELIS FABRETTI (qui hoc marmor in ædibus Columnensibus semel atque iterum cum Marcello Severolio recognovisset) notas, abs Antonio Magliabechio, Bibliothecario Florentino ad promovenda litterarum studia nato sibi missas. Hic in segmento ultimo mulieris, quæ primo loco stat, nomen non legit ΕΤΜΕΛΙΑ, sed ΚΟΤΜΕΝΗ, coque suppleto ΟΙΚΟΤΜΕΝΗ,

MENH, intelligitque Terram Matrem, Cybelem, seu Rheam, aut Egyp-  
tiorum *Ifidem*, quam & turriferam in hoc marmore deprehendit.  
KPOΝΟΣ autem, quod pro KIPONΟΣ substituit, alatus *Saturnus* ipsi  
est, vel *tempus* vel potius *cælum* ipsum, significatusque adeo harum du-  
arum imaginum iste: & terram & cælum in æternitatem Homer-  
corum carminum consentire; emendationes Fabretti alias ut tace-  
amus.